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Poznámka k české transkripci

Při přepisu hebrejských slov je v textu využito filologické normy navržené Pavlem

Sládkem a Pavlem Čechem tak, jak ji popsali ve svém článku.
1
Spojka waw (a)

je v případech, kdy to odpovídá výslovnosti, přepisována jako u-. V případě vlastních jmen

a toponym je pro větší přehlednost užito velkého počátečního písmena. Jména, která mají

evropský původ, jsou přepisována v jejich původní podobě.

1
ČECH, Pavel, SLÁDEK, Pavel. Transliterace a transkripce hebrejštiny: základní problémy a návrhy jejich

řešení. Listy filologické, 2009, sv. 132, s. 305-339.
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1. Úvod
„Podstata básně nespočívá pouze ve vyjádření

individuálních podnětů a prožitků.“
2

Poezie je jedním ze základních projevů lidského sebevyjádření. Podobně jako u jiných

uměleckých forem v ní klíčovou roli sehrávají zaznamenané prožitky jedince a sociální

prostor, v němž jsou interpretovány. Povaha poezie je univerzální, ačkoliv je přímo

navázaná na existenci sociálního prostředí. Neboť pouze ten, kdo: „slyší lidský hlas

rezonující v poezii, může rozumět tomu, co chce báseň vyjádřit“.
3

Podléhá-li poezie vlivům sociálního prostoru, ve kterém vznikla, nese v sobě vždy

jeho více či méně zřetelný obraz. Rozdíl pak spočívá pouze ve snaze básníka tuto

charakteristiku čtenáři zamlčet, nebo zdůraznit. Theodor Adorno ve své známé stati o roli

lyrické poezie ve společnosti napsal, že: „společenská interpretace lyrické poezie, stejně

jako všech forem umění, se nutně nemusí zabývat její společenskou perspektivou nebo

společenským záměrem jejího autora. Její sociální rozměr by měl být odhalen zkoumáním

básně samotné“.
4
K tomu je samozřejmě zapotřebí brát zřetel na prostorový a časový

kontext daného díla. Vezmeme-li v úvahu Adornovu tezi, pak v sobě každý básnický celek

lyrické i epické povahy odráží básníkův manifest. Píše-li básník lyrickou poezii, činí tak ve

snaze vymanit se z epické formy. Již upřednostňování jedné formy oproti druhé v sobě

nese proces sebevymezení. Nejsou-li pro autora v jeho konkrétním společenském protoru

vytvořeny podmínky, případně, jsou-li mu přímo v jeho sebevyjádření kladeny překážky,

stává se jeho poezie výrazem protestu.

Protestní poezie je navázaná na politické uspořádání společnosti. Každá báseň

může být označena za politickou, jestliže politickou poezii definujeme jako formu, které je

využito k problematizaci autority vlády nebo jakékoliv jiné mocné entity, která vytváří

význam.
5
Vyjadřuje-li se básník svými verši k jakékoliv politické nebo společenské otázce,

ale i v případě, že se pouhým užitím odlišné básnické formy odlišuje od dobového úzu,

můžeme jeho tvorbu s ohledem na daný společenský kontext označit za protestní. Z toho

důvodu se nástroje i témata protestní poezie mohou flexibilně proměňovat v závislosti na

čase a kontextu autorovy sociální reality.

2
ADORNO, Theodor. On Lyric Poetry and Society. In: Notes to Literature. New York: Columbia University

Press, 1991, sv. 1, s. 38.
3
Tamtéž.

4
Tamtéž, s. 39.

5
ḤEVER, Ḥannan. Poetry. Political Concepts [online]. A Critical Lexicon, 2015, sv. 3/4, s. 1. [cit. 1. 3.

2016]. Dostupné z: http://www.politicalconcepts.org/poetry-hannan-hever/.

http://www.politicalconcepts.org/poetry-hannan-hever/
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Citované teorie Theodora Adorna a Ḥannana Ḥevera o charakteru a roli poezie tvoří

základní metodickou linku předkládané diplomové práce. Jejím záměrem je zmapovat

hebrejskou poezii, která vznikla na území Státu Izrael, a proti němuž či proti důsledkům

jeho společenských problémů se protestním hlasem vymezuje.

Předkládaný text je rozčleněn do dvou obsáhlých tematických celků.

První z nich je primárně rozdělen do dvou podkapitol, jež jsou podrobeny dalšímu

členění. Úvodní z nich reflektuje protestní poezi v první z tří tradičních období moderní

hebrejské literatury. Přibližuje období renesance hebrejské literatury, ve kterém mnozí

básníci židovského osvícenství využívali hebrejské poezie k vyjádření znepokojení nad

vnitřím uspořádáním evropských židovských komunit. Na příkladech konkrétních básní je

demonstrováno, jak hojně byla již v této době hebrejská poezie využívána jako prostředek

protestního manifestu, a to i později deklarovaným izraelským národním básníkem

Ḥajimem Naḥmanem Bialikem.

Druhá podkapitola se ve svém teoretickém úvodu zabývá palestinským obdobím,

kdy bylo hlavním centrem hebrejské poezie území Palestiny. V podkapitolách se autorka

zastavuje u básníků, jejichž tvorba se vyčleňovala z dobového poetického mainstreamu a

záměrně bojkotovala tehdejší převažující roli poezie, již měla hrát hlavní úlohu

v sionistické ideologii. Představeny jsou básně Davida Vogela a autora jménem Noaḥ

Štern, jejichž tvorba zpochybňující po formální nebo tématické stránce život v nové

blízkovýchodní domovině, byla národními budovateli záměrně opomíjena.

Třetí kapitola popisuje protestní poezii izraelského období a tvoří jádro předkládané

diplomové práce. Nabízí ucelený teoretický vhled do literatury vzniklé na území Státu

Izrael s hlavním důrazem na její protestní charakter. Po úvodní analýze protiválečného

básnického textu autora, kterým je Ḥajim Guri, je analyzována hlavní protestní linii

izraelské hebrejské poezie.

Tu představuje reflexe izraelsko-palestinského konfliktu. Podkapitola je s ohledem

na jeho historické události a proměnu básnického výrazu chronologicky členěna do dalších

podkapitol. Nabízí podrobnou analýzu básnické tvorby vybraných básníků, kteří

konkrétními básněmi protestovali proti vleklému a traumatizujícímu konfliktu. Zevrubně

vypracovaná studie čtenáře přivede až k básním z přelomu roku 2008 a 2009, kdy byla

přímo v průběhu vojenské operace v Gaze na internetu vydána protestní básnická antologie

Odchod! (Laṣeʼt!). Zakončená je podkapitolou věnující se fenoménu tvorby palestinských

básníků v hebrejském jazyce. Autoři Anton Šamʼas, Naʽim ʽArjadi či Salman Maṣʼalḥa
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jsou se svojí hebrejsky psanou poezií představeni českému čtenáři prvně. Jejich volba

tvořit v hebrejském jazyce, obsahuje silný protestní manifest spojený s definicí vlastní

identity. Ten je u každého z autorů analyzován.

V další obsáhlé podkapitole je pozornost zaměřena na hebrejsky psanou poezii

básníků mizraḥi. Autorka jejich tvorbu teoreticky ukotvuje a analyzuje motivy jejich

protestních básní. Podobně jako v předchozím úseku, představuje i tato část českému

čtenáři jména básníků Erez Biṭon, Roni Someq či Sami Šalom Šeṭrit, jejichž tvorba

doposud nebyla v českém prostředí hlouběji popsána. Autorka se zaměřuje na tvorbu

těchto židovských básníků z komparativní perspektivy. Tímto způsobem přichází

k mnohým inovativním závěrům.

V poslední z částí předkládané diplomové práce je popsána role poezie v sociálním

protestu. Blížeji je nahlédnuto do tvorby etablované izraelské básnířky Jony Wolach, která

se uměleckým projevem zapojila do kampaně za změnu společenského uspořádání.

Nastíněna je i básnická reflexe izraelské společnosti v tvorbě židovského imigranta

z Etiopie Gedi Jevarqena. Diplomová práce je zakončena básnickou reflexí sociálních

protestů ve Státě Izrale, které propukly 14. července 2011. Představeny jsou základní

teoretické okolnosti a následně je provedena literární analýza básnických textů. Autorka

prvého z nich Lili Ṣipi Mikaʼeli se stala rovněž editorkou protestní antologie, vydané

v roce 2011 pod názvem Protest (Hitnagdut).

Předkládaná diplomová práce představuje v mnoha ohledech v českém prostředí unikát.

V minulosti byly do českého jazyka přebásněny výbory z moderní hebrejské poezie Jiřinou

Šedinovou.
6
Pod jejím vedením byla v roce 2010 obhájena diplomová práce reflektující

obraz Tel Avivu v poezii Meira Wieseltiera.
7
Hloubější reflexe hebrejské protestní poezii


[…]


konkrétních násilných událostí, k avantgardní poezii, která mnohdy jasně, jindy za použití

symbolismu, volného verše a experimentálních přístupů definuje svůj manifest.

Kromě výše popsaných závěrů byla tato část inovativní také v pozornosti, kterou

autorka věnovala palestinským hebrejsky píšícím básníkům. Jejich snahou je vymanit

se z vleklého konfliktu a vypořádat se s nelehkými životními podmínkami ve státě, ve

kterém jsou minoritou. Svým přispěním se vymezují z role pasivní oběti a aktivně se

zasazují o svoji identitu Palestinců, kteří si vytvořili individuální vztah k hebrejskému

jazyku a ponechali si svoji kulturní vazbu k rodné řeči.

Další kapitola je věnována hebrejské tvorbě mizraḥi autorů. Představeni jsou

konkrétní autoři a jejich básnický rukopis, kterým protestují proti aškenázské hegemonii

v Izraeli. Analyzována je mimo jiné tvorba Ereze Biṭona, jenž byl jako první z mizraḥi

básníků oceněn izraelskou literární cenou. Po teoretickém i analytickém zpracování tvroby

těchto autorů zjišťujeme, že jejich hlavním cílem je uchovat si svoji mizraḥi identitu

a zároveň se v nové domovině integrovat. O této skutečnosti svědčí i současná aktivistická

činnost třetí generace mizraḥi obyvatel, která svoji příslušnost k židovským migrantům

z blízkovýchodních zemí hrdě zdůrazňuje.

Třetí část se zaměřuje na zkoumání poezie a její úlohy v sociálním protestu.

Uvozena je tvorbou básnířky Jony Wolach, která ve své době způsobila počátek otevřené
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reflexe rozličných sociálních témat. Protestní poezie je přímo navázaná na sociální

prostředí, ve kterém vzniká a jeho politický kontext. Většina z autorů, kteří tvoří politicky

angažovanou poezii tedy alespoň výjimečně sociální nedostatky svého prostředí reflektuje.

Tématem této poezie jsou sociální probémy jako chudoba, nedostatek pracovních

příležitostí, nerovnoprávnost a již zmíněné problémy integrace, či záměrná exkluze

některých společenských skupin.

Tu ve své tvorbě reflektuje izraelský autor s etiopskými kořeny Gedi Jevarqen.

Na základě ukázek z jeho tvorby je demonstrováno, jak macešsky se nová domovina

k příchozím židovským migrantům může chovat. Jevarqen tento postoj nenechává bez

povšimnutí. Ačkoliv je etiopská hebrejsky psaná poezie teprve na svém počátku (stejně

jako autorova básnická sbírka s názvem Začínám od začátku), reaguje na konkrétní

diskriminační události z roku 1996, kde se židovská etiopská komunita vzbouřila

izraelskému establishmentu. V kapitole je doložena i další básnická reflexe společenského

protestu. Tím je protestní vlna z roku 2011, jejiž katalyzátorem byla frustrace mladých lidí

z bytové politiky státu. Mladí lidé jsou kvůli enormě vysokému nájemnému zcela

neschopni stát se svébytnou součástí izraelské společnosti. Ačkoliv byly tyto protesty

reflektovány především v hebrejských písňových textech, izraelská poezie je do svého

kánonu rovněž zařazuje

Tato diplomová práce představuje inovativní pojetí izraelské poezie.

Díky cizojazyčným monografiím je do českého akademického prostředí uvedeno široké

spektrum dílčích východisek a závěrů v daném tématu. Ačkoliv je práce přínosná

i v použití autorčiných autentických básnických překladů, zdaleka nepostihuje všechny

vrstvy protestní poezie, které v sobě izraelská literatura skýtá.

Nechť je tedy tato studie vnímána jako prvotní poodhalení hlubinného pokladu,

který pomocí poetických textů napomůže porozumět mnohovrstevnaté izraelské

společnosti.
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6. Resumé

Modern Hebrew poetry experienced its rebirth hand in hand with European Jewish

Emancipation of 18th and 19th century and developed itself into a self-confident unity

flourishing after the declaration of an independent state.

This paper examines Hebrew Protest Poetry written in the State of Israel. It is metodology

is based on Theodor Adorno´s and Ḥannan Ḥaver´s approach to the role of poetry society.

This paper is divided into two chapters. The first integral part focuses on the protest

manifestation of hebrew poetry during European (1880-1924) and Palestinian (1924-1947)

periods of modern hebrew literature. The main emphasis is put on an analysis of source

material, which are, in this concern, hebrew written poems. Main features of a particular

protest expressed within each of them are discussed.

The second part makes the core of this paper. It is further divided into three parts. The first

one reflects the Israeli-Palestinian confict from its in poems depicted perspective. In each

subchapter innovative conclusions are made, testifying the interconnection of an Israeli

national narrative with Hebrew Poetry. Further, this thesis deals with the question of

mizraḥi minority and its struggle for identity as expressed in particualar protest poems.

Last chapter examines the role of protest poetry in social protest in the State of Israel and

its particularities.
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7. Příloha

Květen 1983, Dalia Ravikovič a Amir Gilboʽa při účasti na protestu proti izraelské

intervenci v Libanonu. Na transparentu nápis: „Begine, podej demisi“.

Zdroj: ḤEVER, Ḥannan, RON, Moše, eds. We-ejn ṭikla le-qravot u-le-hereg Izrael, 1983, s. 137.
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Protestní grafika v básnické antologii Laṣʼet!

Zdroj: JANIV, Boʽaz, ed. Laṣeʼt! Izrael:Kfar Qaʽasem, 2009, s. 62.
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Ilustrace básníka a výtvarníka Roniho Somqa v básnické antologii sociálního protestu.

Zdroj: MIKAʼELI, Lili Ṣ. Hitnagdut. Antologia le-šira. Tel Aviv: 2011, s. 15.