ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Monika Tintěrová

Název práce: Hebrejská poezie jako výraz protestu ve Státu Izrael

Vedoucí práce: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je „zmapovat hebrejskou poezii, která vznikla na území Státu Izrael, a proti němuž či proti důsledkům jeho společenských problémů se protestním hlasem vymezuje.“ (str. 9). Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Báseň jako nástroj politického či sociálního protestu je vysoce náročným tématem, má-li být zpracována kvalitně. Vyžaduje, aby autor měl alespoň určité zázemí v relevantní literární teorii a vyžaduje rovněž jazykovou průpravu, neboť většina hebrejské poezie není dostupná v překladech. Autorka práce prokázala, že všemi těmito znalostmi disponuje. Na téměř 80 stranách jsou představeny jakési „zrcadlové dějiny“ izraelské poezie, „zrcadlové“ v tom smyslu, že historie izraelské poezie je v práci prezentována skrze dějiny vymezování se proti hlavnímu proudu této poezie. Takovýto přístup je v českém prostředí nový a velmi originální. Autorka prokázala schopnost výběru skutečně reprezentativních autorů a děl, jakož i jejich analýzy a výkladu za využití platné teorie a terminologie. Zlatým hřebem práce je ale fakt, že všechny překlady hebrejských básní z hebrejštiny do češtiny jsou vlastním dílem autorky. Vzhledem k jejich kvalitě doporučuji, aby se autorka uměleckým překladům poezie z hebrejštiny věnovala i nadále.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána vyzrálým odborným jazykem. Je přehledně členěna podle přibližně chronologické struktury. Zvláštní pozornost si zaslouží použitý přepis hebrejštiny do latinky, který vychází z úzu navrženého Pavlem Sládkem a Pavlem Čechem. Tento přepis se svou kvalitou a důsledností (ale také náročností) blíží přepisu arabistickému, jakkoliv je pro čtenáře zvyklého na zjednodušenou formu zpočátku nezvyklý. S ohledem na množství přepisovaného materiálu se občas objeví drobný překlep či fonetická nepřesnost, ovšem neměl by být větší problém tyto sporadické překlepy před případnou publikací odstranit. Sporadické překlepy se objevují i v českém textu, zvláště ve druhé části, z níž je trochu cítit, že autorka již pracovala v časové tísní, ovšem opět se domnívám, že jde o chyby marginálního charakteru, jejichž vychytání před případnou publikací práce postačí zběžná korektura s časovým odstupem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Monika Tintěrová předložila velmi kvalitní práci, která by po drobném rozšíření a prohloubení ve své druhé části a zkrácení tiskařského šotka mohla být směle publikována či použita jako základ pro práci disertační.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Při popisu velice zajímavého fenoménu izraelsko-arabských autorů písní hebrejsky zmiňujete i jednoho autora drúzského. Dávám ke zvážení, zda pro hebrejsky píšící Drúzy nevyčlenit ještě samostatnou kapitolu, neboť jejich zkušenost a vztahy s Izraelem jsou v mnoha ohledech odlišné od izraelských Arabů muslimského, nebo křesťanského zázemí. Nesetkala jste se ještě s nějakým drúzským autorem, působícím v Izraeli?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 14. května 2016

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.